ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 22.01.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. 2025-26 మార్కెటింగ్ సీజన్కు ముడి జనపనార కనీస మద్దతు ధరను 5 వేల 650 రూపాయలకు పెంచాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయం తీసుకుంది.
- 2. ఢిల్లీ శాసన సభ ఎన్ని కల్లో ఓటమిని ముందుగానే ఊహించి ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ రోజుకొక ప్రకటన చేస్తోందని బీజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ విమర్పించారు.
- 3. 2036లో జరిగే ఒలింపిక్స్ కు ఖో ఖో క్రీడాను జోడించాలని ప్రభుత్వం ప్రయత్నాస్తోందని యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా తెలిపారు
- 4. తెలంగాణ రాష్ట్రంలో అత్యాధునిక ఏఐ డేటా సెంటర్ క్లస్టర్ ను నెలకొల్పేందుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం "కంట్రోల్ ఎస్ డేటా సెంటర్స్ లీమిటెడ్ సంస్థతో" అవగాహన కుదుర్చుకుంది.

REV. CABINET-BRIEFING

2025-26 మార్కెటింగ్ సీజన్కు ముడి జనపనార కనీస మద్దతు ధరను పెంచాలని కేంద్ర ప్రభుత్వం నిర్ణయించింది. ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ క్యాబిసెట్ నిర్ణయాల గురించి మీడియాకు వివరిస్తూ ముడి జనపనారకు క్వింటాలుకు ఐదు పేల 650 రూపాయల కనీస మద్దతు ధర ఇస్తారని, ఇది గత ఏడాది సీజన్ 2024-25తో పోలిస్తే 315 రూపాయలు ఎక్కువ అని అన్నారు. ఇది ప్రత్యక్షంగా లేదా పరోక్షంగా జనపనార పరిశ్రమపై ఆధారపడిన 40 లక్షల వ్యవసాయ కుటుంబాలకు సహాయపడుతుందని ఆయన అన్నారు.

-----బైట్-----

జాతీయ ఆరోగ్య మిషన్ కింద సాధించిన పురోగతిని కేంద్ర మంత్రివర్గం సమీకించిందని మంత్రి తెలియజేశారు. గతంలో నిర్ణయించిన విధంగా మరో రెండేళ్ల పాటు దాని అమలును కొనసాగించాలని కేంద్ర మంత్రివర్గం నిర్ణయించిందని చెప్పారు. 2021లో జాతీయ ఆరోగ్య మిషన్ అమలును కేంద్ర మంత్రివర్గం 2026 వరకు - ఐదు సంవత్సరాల పాటు పొడిగించింది.

NSD

EVE PM DELHI POLLS

డిల్లీ శాసన సభ ఎన్నికల్లో ఓటమిని ముందుగానే ఊహించి ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ - రోజుకొక ప్రకటన చేస్తోందని బీజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ విమర్శించారు. దేశ రాజధానిలో ప్రజలకు నీరు వంటి ప్రాథమిక అవసరాలను తీర్చడంలో ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ విఫలమైందని ఆరోపించారు. నగరంలో మద్యం అందుబాటులో ఉంది కానీ, నీరు అందుబాటులో లేదని, ఢిల్లీలో ట్యాంకర్ మాఫియాలు విజృంభిస్తున్నాయని విమర్శించారు. "మేరా బూత్ సబ్సే మజ్బూత్" కార్యక్రమం కింద నమో యాప్ ద్వారా – బిజెపి - బూత్ స్థాయి

కార్యకర్తలతో సంభాపిస్తూ మోదీ ఈ విషయాన్ని చెప్పారు. ఆప్, కాంగ్రెస్ నగర ప్రజలను మోసం చేశాయని మోదీ ఆరోపించారు. నగరంలో ఆయుష్మాన్ భారత్ పథకాన్ని అమలు చేయకపోవడంపై కూడా ఆప్ ప్రభుత్వాన్ని ప్రధానమంత్రి ప్రశ్నించారు.

NSD

PM BETI BACHAVO

బేటీ బచావో బేటీ పడ్గావో పథకం పరివర్తన కలిగించే, ప్రజలతో నడిచే కార్యక్రమంగా మారిందని, అన్ని వర్గాల ప్రజల భాగస్వామ్యాన్ని ఆకర్షించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ పథకం ప్రారంభమై 10 సంవత్సరాలు పూర్తయిన సందర్భంగా, బేటీ బచావో బేటీ పడావో కార్యక్రమం లింగ వివక్షలను అధిగమించడంలో కీలక పాత్ర పోషించిందని, ఆడపిల్లలకు విద్య, వారి కలలు సాకారం అయ్యేందుకు అవకాశాలు లభించేలా సరైన వాతావరణాన్ని సృష్టించిందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

NSD

UP CABINET SPL. MEET

ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వ ప్రత్యేక మంత్రివర్గ సమాపేశం ఈరోజు ప్రయాగ్రాజ్లో జరిగింది. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ అధ్యక్షతన అరయిల్ ప్రాంతంలోని త్రిపేణి సంకుల్లో జరిగిన ఈ సమాపేశానికి 54 మంది మంత్రులు హాజరయ్యారు. ఈ సమావేశంలో ప్రజా సంజేమం, రాష్ట్ర పురోగతి కోసం ముఖ్యమైన నిర్ణయాలు తీసుకున్నట్లు ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు. ఈ సమావేశం తర్వాత మీడియాతో మాట్లాడిన ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్, ప్రభుత్వ-ప్రైవేట్ భాగస్వామ్యం కింద హత్రాస్, బాగ్పత్, కాస్గంజ్లలో వైద్య కళాశాలల నిర్మాణానికి ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపిందని చెప్పారు. ప్రయాగీరాజ్, వారణాసి ఆగ్రా మునిసిపల్ కార్పొరేషన్లకు - మున్సిపల్ బాండ్లను జారీ చేయాలని కూడా నిర్ణయించినట్లు చెప్పారు.

NSD

Mansukh Mandaviya

యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ఖో ఖో ప్రపంచ కప్ విజేతలు పురుషులు, మహిళా జట్లను సత్కరించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మాండవియా ఈ క్రీడలు దేశ సాంప్రదాయ క్రీడా విలువలను నిలబెట్టాయని అన్నారు. 2026లో జరిగే ఆసియా క్రీడల్లో ఇదే ఉత్సాహంతో పాల్గొనాలని మంత్రి చెప్పారు. 2036లో జరిగే ఒలింపిక్స్ కు ఖో ఖో క్రీడను జోడించాలని ప్రభుత్వం ప్రయత్సాస్తోందని తెలిపారు.

NSD

NSD BHARAT RANG MAHOTSAV

సేషనల్ స్కూల్ ఆఫ్ డ్రామా NSD - భారత్ రంగ్ మహోత్సవ్ 24వ ఎడిషన్ను ఈ సెల 28 నుండి ఫిబ్రవరి 16 వరకు నిర్వహించనుంది. ఈ ఉత్సవం దేశం పెలుపలి కొలంటో, ఖాట్మండుతో సహా 13 నగరాల్లో జరుపుకుంటారు. సేషనల్ స్కూల్ ఆఫ్ డ్రామా డైరెక్టర్ చిత్రాంజన్ త్రిపాఠి మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. భారత్ రంగ్ మహోత్సవ్ - ప్రపంచ పేదికపై ఒక ముఖ్యమైన నాటక ఉత్సవంగా మారిందని అన్నారు. 20 రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో 9 దేశాల నుండి 200 లకు పైగా ప్రత్యేక ప్రదర్శనలు ఉంటాయి. ఈ ఉత్సవంలో త్రైవాన్, రష్యా, ఇటరీ, సేపాల్, శ్రీలంకతో సహా ఇతర దేశాల నుండి అంతర్జాతీయ నాటక బృందాలు పాల్గొంటాయి. ప్రఖ్యాత నటుడు, NSD పూర్వ విద్యార్థి - రాజ్పాల్ యాదవ్ ఈ సంవత్సరం ఉత్సవ రాయబారిగా ఎంపికయ్యారు.

N	S	D
---	---	---

AI DATA CENTRE

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో అత్యాధునిక ఏఐ డేటా సెంటర్ క్లస్టర్ ను సెలకొల్పేందుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం కంట్రోల్ ఎస్ డేటా సెంటర్స్ లిమిటెడ్ సంస్థతో అవగాహన కుదుర్చుకుంది. ఈ క్లస్టర్ ఏర్పాటుకు ఆ సంస్థ 10 వేల కోట్ల రూపాయలు పెట్టుబడులు పెట్టడానికి దావోస్ లో జరుగుతున్న ప్రపంచ ఆర్థిక ఫోరంలో ఒప్పందం కుదుర్చుకుందని ప్రభుత్వం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. 400 మెగా వాట్ల సామర్థ్యం గల ఈ సెంటర్ ఏర్పాటైతే ప్రత్యక్షంగా, పరోక్షంగా 3 వేల 600 మందికి ఉపాధి అవకాశాలు లభిస్తాయి. ఈ సందర్భంగా ఐటీ శాఖ మంత్రి డి. శ్రీధర్ బాబు మాట్లాడుతూ రాష్ట్రంలో డిజిటల్ మౌలిక సదుపాయల అభివృద్ధిలో ఈ సెంటర్ మరో మైలురాయిగా నిలుస్తుందని ఈ ఫ్రాంతంలో ఐటి సేవలు బలోపీతం

అవుతాయని చెప్పారు. కాగా తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రభుత్వంతో సహకారం పంచుకోవడం గర్వంగా ఉందని కంట్రోల్ ఎస్ సీఈఓ శ్రీధర్ పిన్నపురెడ్డి తెలిపారు.

PN

CM CII

మానవ సంచారమే జీవితం అని, ప్రజలు, వస్తువులను తరలించే సమయం, భవిష్యత్తును విశ్లేషించడం ద్వారా ఏదైనా నగరం ఖర్చును పేయవచ్చునని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు. పట్టణ సంచార భవిష్యత్ ఫ్ర్యూచర్ ఆఫ్ అర్బన్ మొబిలిటీపై ప్రపంచ ఆర్థిక ఫ్లోరం సిఐఐ-ఐఎంసీ రౌండ్టటేబుల్ సమాపేశంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ... రాష్ట్రంలో పట్టణ రవాణా, మౌలిక సదుపాయాలను మార్చడానికి కృపి చేస్తున్నామని అన్నారు. సంచార సమయం, వ్యయాన్ని తగ్గించగల నగరాలు ప్రపంచ నేతలుగా అవతరిస్తాయని ఆయన అన్నారు. హైదరాబాద్లో పట్టణ సంచారాన్ని పెంపొందించడానికి అమలు చేస్తున్న ముఖ్యమైన ప్రణాళికలను ఈ సందర్భంగా ముఖ్యమంత్రి వివరించారు. ఇందులో భాగంగా హైదరాబాద్ మెట్రోను 100 కి.మీలకు పైగా విస్తరించనున్నట్లు తెలిపారు. ఈ నెట్వర్క్ కు అనుబంధంగా రీజనల్ రింగ్ రైల్వేతో పాటు రాష్ట్రంలోని ప్రధాన పట్టణాలు, గ్రామాలను కలుపుతూ 360 కిలోమీటర్ల రీజినల్ రింగ్ రోడ్ ${\bf x}$ నిర్మించడం జరుగుతుందని కూడా ఆయన వివరించారు. ఈ చర్యల ద్వారా హైదరాబాద్*ను ప్రపంచంలోనే అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి* చెందుతున్న, పచ్చదనం కలిగిన నగరంగా మార్చడమే తెలంగాణ లక్ష్యంగా ఉందని రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు.

BADMINTON-INDONESIA MASTERS

ఇండోనేపియా మాస్టర్స్ సూపర్ 500 బ్యాడ్మింటన్ పురుషుల సింగిల్స్ రౌండ్ ఆఫ్ 32 మ్యాచ్ లో - లక్ష్మ సేన్ - జపాన్కు చెందిన టకుమా ఒబయాపితో తలపడనున్నారు. ఈ మ్యాచ్ మరికాసేపట్లో ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

GAURAV EP-I

22.01.2025 EVE PM DELHI POLLS

Senior BJP Leader and Prime Minister Narendra Modi today launched a scathing attack on the Aam Aadmi Party, accusing it of making announcements on a daily basis, sensing its defeat in the Delhi Assembly polls. Mr. Modi alleged that the Aam Aadmi Party has failed to fulfill basic needs like water for the people in the national capital. He took a dig at the ruling party in Delhi, saying that liquor is available in the city but water is not, and tanker mafias are flourishing in Delhi. Mr. Modi stated this while interacting with the BJP's booth-level workers through the NaMo App under the Mera Booth Sabse Majboot program. Mr. Modi accused AAP and Congress of betraying the people of the city. He came down heavily on AAP convener Arvind Kejriwal, referring to reported lavish spending on his residence as the Chief Minister. The Prime Minister also questioned the AAP government for not implementing the Ayushman Bharat scheme in the city. In his interaction, Mr. Modi highlighted the pollution in the Yamuna River and reminded AAP of its promises related to it.

BYTE-PM

In his interaction, the Prime Minister also accused the AAP of conspiring against Purvanchalis residing in the national capital. He urged BJP workers to expose the AAP and popularize the BJP's promises among the people. He asked them to ensure record polling and target winning over 50 percent of votes in every booth in the national capital. He also mentioned the benefits of various welfare schemes of the Central government.

BYTE-PM

The BJP MPs, MLAs, Councillors, and office bearers attended the event along with booth-level workers in various parts of the city.

BHANU/DIWAKER/1751 HRS

EP-I

TRIPTI EP-I 22.01.2024 REV. CABINET-BRIEFING

The government has decided to increase the Minimum Support Price for raw Jute for marketing season 2025-26. Briefing media in New Delhi today about the Cabinet decisions, Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal said, MSP of five thousand 650 rupees per quintal for raw jute will be provided which is 315 rupees more in comparison to previous marketing season 2024-25. He said, this will help 40 lakh farm families directly or indirectly depended on Jute Industry.

(S/B- Piyush Goyal)

The Minister informed that the Union Cabinet reviewed the progress achieved under the National Health Mission. He added that Union Cabinet decided to continue its implementation for another two years as decided earlier. In 2021, Union Cabinet had extended the implementation of National Health Mission for five years till 2026.

(S/B- Piyush Goyal) <><><> Diwaker/ph/Bhupendra/1546

GAURAV 22.01.2024 NSD BHARAT RANG MAHOTSAV

The National School of Drama (NSD) will organize the 24th edition of its flagship Bharat Rang Mahotsav from 28th January to 16th February. The festival will be celebrated across 13 cities, including Colombo and Kathmandu, extending the festival outside the country. Addressing the media, Director of the National School of Drama, Chittranjan Tripathi, says Bharat Rang Mahotsav has become a quintessential theatre festival on the

global stage with its expansive approach.

(BYTE -

CHITTRANJAN in GNR MAIL)

The twenty-day event will feature more than 200 unique productions from nine different countries. The festival will also witness the participation of international theatre groups from Taiwan, Russia, Italy, Nepal, Sri Lanka, among others. Renowned actor and NSD alumnus Rajpal Yadav has been named the festival ambassador for this year.

BHANU/PALLAVI/1736 HRS

GAURAV EP-II 22.01.2025 REV BADMINTON-INDONESIA MASTERS

In the Indonesia Masters Super 500 badminton, Lakshya Sen will face Japan's Takuma Obayashi in the round of 32 event in the men's singles. The match will begin at 7:10 in this evening. Earlier, Kiran George lost to Jeon Hyeok-jin of Korea in straight games, 21-12, 21-10, in the opening round this morning. In the women's singles, ace Indian shuttler PV Sindhu lost her opening round match against T.L. Nguyen of Vietnam 20-22,12-21 in Jakarta this evening. Earlier today in women's singles, Indian players Anupama Upadhyaya, Tanya Hemanth, and Rakshitha Ramraj lost their first-round matches.

<><>

SANJIO/NET/1814 HRS

Prime Minister Narendra Modi has said that the Beti Bachao Beti Padhao movement has become a transformative, people-powered initiative and drawn participation from people across all walks of life. On completing 10 years of the movement, the Prime Minister said in a social media post, Beti Bachao Beti Padhao movement has been instrumental in overcoming gender biases and created the right environment to ensure that the girl child has access to education and opportunities to achieve her dreams.

<><>

A special Cabinet meeting of the Uttar Pradesh Government was held at Prayagraj today. All 54 ministers of the state government attended the

meeting which was held at Triveni Sankul in Arail area under the chairmanship of Chief Minister Yogi Adityanath. Our correspondent reports, that important decisions were taken for the public welfare and progress of the State. Addressing the media after the meeting, Chief Minister Yogi Adityanath said, the government gave the approval for the construction of medical colleges in Hathras, Baghpat, and Kasganj under the Public-Private Partnership model. He said, a decision was also taken to issue municipal bonds for Prayagraj, Varanasi, and Agra municipal corporations.

<><><>

Youth Affairs & Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya felicitated the World Cup-winning Men's and Women's Kho Kho teams in New Delhi today. The Minister lauded the players for making the country proud. Addressing the gathering, Dr. Mandaviya said that traditional games showcase resilience, community spirit, and uphold the country's traditional sporting values. The Minister underscored that the momentum from all stakeholders should continue, with the latest target being the Asian Games in 2026. He further expressed the government's endeavour to take Kho Kho to the Olympics in 2036.

AI DATA CENTRE: Control S Data Centres Limited has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Telangana government to establish a State-of-the-Art AI data centre cluster in the State. The agreement was formalised during the World Economic Forum in Davos, with an investment commitment of 10,000 crore rupees, according to an official statement today. The upcoming data centre cluster will have a capacity of 400 megawatts. This ambitious project is expected to create approximately 3,600 direct and indirect employment opportunities. Speaking on the occasion, State IT Minister Sridhar Babu highlighted that establishment of AI data centre will mark a significant milestone in strengthening Telangana's digital infrastructure. He said that it will boost IT services and enhance employment opportunities in the region. Control S CEO Sridhar Pinnapureddy expressed pride in collaborating with Telangana government, the statement added. PN 12

CM-CII: Chief Minister Revanth Reddy said "mobility is life," and highlighted the future of any city can be predicted by analyzing the time and cost of moving people and goods. In his speech at the World Economic Forum's CII-HMC Roundtable on the future of urban mobility, Revanth Reddy shared his vision for transforming urban transportation and infrastructure in the State. He said cities that can reduce the time and cost of mobility will emerge as global leaders. Focusing on The Chief Minister outlined significant plans to enhance urban mobility in Hyderabad and this include expanding Hyderabad Metro to over 100 km. He also spoke about constructing a 360 km Regional Ring Road, linking major towns and villages in the State, along with a Regional Ring Railway to complement this network. He said with these bold steps, Telangana aims to make Hyderabad the fastest-growing and greenest city in world. PN 12